24. « Cum, inquit, in extremis ageret, candidus beatarum virginum cœtus micantibus coronis

ornatus, in quo una ex ipsis eminentior et fulgidior apparebat, visus est domum intrare, ubi eadem Christi famula decumbebat, et usque ad lectum ejus procedere, et circa eam quasi visitationis officium, ac confortationis solamen, quodam humanitatis studio exhibere ». Subjungit Alexander plura prodigia ad ipsius sepulchrum edita, obtentaque ipsius opera a præpotenti numine beneficia, ob quæ diligentissimo examine explorata ac discussa ipsam, adhibitis in consilium cardinalibus ac præsulibus, in sanctorum virginum Catalogo reposuerit, ac felicem illius memoriam pridie idus Augusti ritu Ecclesiastico recolendam decreverit. « Dat. Anagninæ XIV kal. Novembris, Pontificatus nostri an. 1 ».

De adjecta sanctorum virginum Catalogo B. Clara novatores¹ meminere, utque solent viri flagitiis contaminatissimi divina in risum traducere, ac sanctos blasphemis vocibus concerpere, in eam vesaniam prorupere, ut D. Francisci (quod stylus horret scribere) concubinam appellarint, atque ad ritum Ecclesiasticum damnandum dixerint. Alexandrum pro suo imperio illam in cælum migrare jussisse: quasi ita sint stupidi, ac plumbei, ut possint ignorare, Pontificem eo ritu non sanctos in cælum intrudere, sed quos jam Deus conspiciens miraculis cælesti gloria potiri testatur, sanctorum, quos Ecclesia ut numinis amicos ac divinæ aulæ principes gratia apud ipsum florentes veneratur, Catalogo adscribere: verum insana blasphemorum ludibria contemnere potius, quam longiori oratione elidere juvat.

25. *De meritis et miraculis Augustini Nidrosiensis episcopi, et Canuti regis quæstio resumpta.* — Quanta vero maturitate consilii Romani Pontifices in decernendo sanctorum cultu utantur, tum ex dictis passim in Annalibus, tum ex subjiciendis illustre et conspicuum est. Flagitatum jam ante ab Alexandri prædecessore fuerat, ut Augustinum Nidrosiensem archiepiscopum, qui miraculis in Norvegia efflorescebat, sanctorum numero adscriberet, atque Innocentius Bergensi episcopo ac duobus religiosis viris publica de iis acta conficiendi provinciam tradiderat: qui cum desideratam in re gravissimi momenti diligentiam non adhibuissent, Alexander iterum Slavangrensi episcopo ac duobus S. Benedicti et S. Augustini abbatibus partes demandavit², ut ex præscripta ab Innocentio forma accuratissime rei veritatem explorarent.

26. Eadem diligentia in revocandis ad examen cælestibus prodigiis, quæ Nicolai, Canuti regis Daniæ filii, opera edita fama erat, incubuit. Ad ductus enim Danorum precibus, qui jam ante ab Innocentio IV contenderant, ut illustrem miraculorum gloria beatum virum in Album sanctorum referret, Wiburgensi episcopo, aliisque munus contulit³, ut sacram de illius vitæ sanctitate

¹ *Comp. M. l. c. 7. eo. 720.* — ² *Ep. cccclxxxv.* — ³ *Ep. dcccxc.*

patratisque miraculis quæstionem insituerent.

« Episcopo Wiburgensi, et abbati de Cara insula Cisterciens. Ordinis, Arusiensis diocesis, et priori fratrum Prædicatorum Arusiensium.

« Significauerunt nobis venerabilis frater noster episcopus, et dilecti tibi capitulum Arusiens. quod cum felic. record. Innocentius PP. prædecessor noster vobis, frater episcopo, ac tibi abbas, et bonæ memoriæ Slewicensi episcopo sub certa forma suis dederit litteris in mandatis, ut ascitis vobis viris religiosiis, et Deum timeantibus, de virtute morum et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis piæ memoriæ Nicolai, claræ memoriæ Canuti regis Daniæ filii, diligentissime inquirentes, quæ inveneritis, eidem prædecessori vestris studeretis litteris fideliter intimare, licet vos, episcopo ac abbas, ipso episcopo interim sublato de medio, in parte servaveritis formam ipsam, huiusmodi tamen negotium minus sufficienter instructum ad Sedem Apostolicam remisistis: verum in tanto negotio est cum maturitate debita procedendum. Nos te, fili prior, in hoc eidem Slewicens. episcopo subrogantes, mandamus, quatenus procedatis in eodem negotio, juxta ipsius prædecessoris continentiam litterarum, videndi curatos ad invocationem dicti Nicolai, et eisdem curatos diligenter examinandi, plena vobis auctoritate nostra potestate concessa, non obstante Sedis Apostol. indulgentia, qua dicitur ordini tuo prius esse concessum, ut dicti Ordinis fratres non possint inviti cognoscere de causis seu intromittere se de negotiis ab ipsa Sede committendis eisdem. Quod si non omnes, etc. Dat. Laterani id. Octob., anno 10».

27. *S. Francisci Stigmata ab Alexandro proposita venerationi populorum.* — Nec minus circumspecto consilio editum in S. Francisco sacram stigmatum miraculum, exemplo Gregorii IX¹, Encyclicis ad orbis Christiani præsules litteris² confirmavit, tum ad fideles in sanctissimi Francisci venerationem pelliciendos, tum in Christi amorem, qui redemptionis notas in amante expresserat, accendendos, eorumque temeritatem, qui de illius prodigii veritate detraherent, comprimendam. Ita vero in manibus pedibusque exarati erant, ut caro in tumorem divinitus exerescens clavorum imaginem ad vivum adumbraret. Ad quod tegendum prodigium beatus vir promissas manicas, vestemque ad terram defluentem gestabat. Quæ vero lateri vulneris Dominici imago impressa erat, ita hiabat, ut ex eo humor manaret, atque ob id socios latere non potuerit. Cæterum ne quis inauditum miraculum, ut inane commentum respueret, tanti prodigii Pontifex testem se producit, dum ante adeptam Petri Sedem felici ejus consuetudine utebatur. « Quia, inquit³, longum esset, nedum exarare per singula, verum

etiam succincta relatione perstringere clara virtutis divinæ prodigia, quæ tam in operationibus sanitatis, quam etiam in aliis mirabilibus argumentis prolaverunt, eundem confessorem tenere cum sanctis solum gloriæ in excelsis signanter, vobis ante oculos proponere volumus, recolenda frequentius et vehementius admiranda illa saltem jucunda Dominicæ passionis insignia, quæ in ejusdem sancti corpore, dum adhuc vitali spiritu foveretur, manus celestis operationis impressit. Viderunt namque oculi fideliter intuentes et certissimi palpantium digiti palpaverunt, quod in manibus ejus et pedibus expressa undique similitudo clavorum de subiecto propriæ carnis excrevit, vel de materia novæ creationis accrevit: quæ equidem idem sanctus studiose ab oculis hominum, quorum refugiebat gloriam, dum viveret, abscondebat.

28. « Inventa est patentius in ipsius defuncti corpore non indicta humanitas, nec facta plaga vulneris lateralis, quasi aliquid instar lateris Salvatoris, quod salvationis et redemptionis humanæ in Redemptore nostro protulit sacramentum. Quæ quidem plaga, sicut quosdam ex fratribus sibi familiariter adherentibus latere non potuit propter defluxum humoris, diu antea viruerat in vivente. Ille igitur mira et decora nova demonstrationis indicia magis debent esse devotionis, divitiæ Christianis, et inestimabiles religiosiis deliciæ in spiritualibus communis Ecclesiæ orthodoxæ, cum ex his sincera fides Christi accipiat quod etiam illi possint esse passionis Christi sine intrinseco persecutore consortes, qui pro ejus amore carnem suam cum vitis et concupiscentiis voluntarie crucifigunt.

29. « Sane de præfato sancto hæc certius asserentur, indoctas fabulas, seu vanæ inventionis deliramenta non sequimur, cum ea nobis dudum nota fecerit plenior fides rerum, quando videlicet in minoribus constituti confessoris ejusdem familiarum meruimus habere notitiam, præfati prædecessoris nostri (nimirum Gregorii IX), domesticis obsequiis tunc temporis insistendo, etc. » Præsulibus Catholicis injungit, ut populos ad suffragia S. Francisci imploranda, ejusque merita recolenda incitent, velatque, ne quis de viro sancto Christi, ut ait, triumphalia stigmata præferente detrahat, ac si in tantam temeritatem projectus sit, ut Apostolica judicium impugnet, Deique opera admiranda traducat, meritis pœnis afflicendum decernit. « Datum Anagninæ IV kalend. Novemb. Pontif. nostri an. 1 ».

30. Ad consecrandam futuris ætatibus memoriam ac venerationem loci, in quo tantum prodigium effulserat, Minoritas, ut illum ad divinas laudes celebrandas incolerent, his verbis est adhortatus⁴:

« O dilecti filii, celebrem illum vernantis

¹ Vid. tom. XIII, an. Cbr. 1237, num. 60. — ² Extat apud Wad. hoc anno num. 9. — ³ Ext. Apost. Diploma apud Wad. hoc anno num. 6.

⁴ Ext. apud Wad. hoc an. num. 10.

Alvernæ montem, in quo sublimatum corpus a sublimiori animo non dissensit, cum ibi nimius amor inferius in mente fervens intuitu Seraph incalescens, incendii fervore prorupit exterius, decorans corpus in cruce splendidum suis margaritis, affectionis brachiis amplectimur, tot et tanta mirifica recolentes. Quem enim amicum æternæ salutis ille locus non delectet quamplurimum, ubi extremo jam instante sæculi senescentis interitu ostendit excessus regis militem regis militariibus insignitum, ut regis aciem jam labantem, jamque ab hostibus fugientem defenderet, et certamen victoriosum triumphatoris superni verbis, et acibus hostes aggredientibus prædicaret? O quam ibi lugubria cordis suspiria et ex intimis cordis anxios singultus eduxit! O quoties felicem montis humum felicioribus lacrymarum rivulis madidavit, felicissimum pectus sternens! etsi certe interdum civium supernorum ordinum præsentia et solatio levaretur. O quoties in inferiorum militia mens ejus plena divinis instillationibus lætatur! etc. Datum Neapoli VI id. April. pontif. nostri an. 1 ». Hactenus de iis, quæ ad pietatis cultum spectant: jam ad tuendum fidei splendorem gesta alferamus.

31. *Contra hæreticos Insubriæ et Galliæ agens Pontifex censors fidei instituit.* — Ad excidendos hæreticos, qui in Liguria et Insubria clam virus suum diffuderant, strenuam operam defigere censors fidei jussit Alexander, qui ab iis de nonnullis in constitutione Innocentii exortis dubiis consultus, ea illustravit: quærentibus enim de ministris forensibus, qui in cognoscendis fidei causis adhibendi erant, deque penis intelligendis iis, qui hæreticos in judicium non raperent, hæc respondit¹: « Possunt prædicti officiales communicali, burgo et villæ præcipere sub pœna et banno usque ad ducentas marchas argenti, et ultra ad arbitrium potestatis loci ejusdem, quod potestati, vel diœcesano, aut ejus vicario, seu inquisitoribus hæreticorum presentabunt infra præfigendum eis terminum competentem, omnes hæreticos et hæreticas quos sibi dicti officiales duxerint assignandos, et potestas loci a non servantibus pœnam hujusmodi exigere teneatur ».

32. Dubitatum etiam fuerat de legitimo illius edicti sensu, quo ad perpetuum infamie monumentum domus, a qua prohiberentur forenses ministri, ne hæreticos caperent, solo æquari, ac

bona in ea inventa prædæ exponi jubebantur; deque alia lege, qua domus conjunctæ illi, ubi hæreticus delituisset, si ad eundem dominum spectarent, bonis omnibus in iis repertis direptioni datis everterentur. Difficultates vero omnes, quæ in iis occurrerent, ita enucleavit Pontifex: « Pœnæ laxate per constitutiones easdem in præmissis casibus intelligantur, nisi diœcesanis, vel in eorum absentia vicariis ipsorum, una cum inquisitoribus, vel solis ipsis diœcesanis, cum ipsorum inquisitorum præsentia de facili haberi non poterit, legitime constiterit præfatarum domorum dominos in iis casibus penitus innocentes, et prorsus inculpabiles extitisse, ac etiam eos non esse credentes, vel receptatores, aut defensores sive fautores hæreticorum, seu de hæretica labe suspectos. Bona vero quæ inventa fuerint in domibus supradictis, debent in his casibus similiter publicari, nisi legitime constiterit per testes fide dignos, et omni exceptione majores, ipsa bona esse aliarum personarum, quam dominorum domorum earundem ». Hos hæreticos quæritos ad supplicium Waldenses fuisse sive Catharos magno argumento est, cum Reinerus scribat¹ eam pestem in Insubria admodum grassatam, qui ubi ipsorum Ecclesias vel conventicula potius nefaria percensuit, hæc addit: « O lector, dicas secure, quod in toto mundo non sunt Cathari utriusque sexus quatuor millia, sed credentes innumeri, et dicta computatio pluries facta est inter eos ».

33. Desudatum etiam est in Galliis ad delendas reliquias Albigensium hæreticorum, in quos exercendarum legum auctoritate prior Prædicatorum Parisiensium instructus est²: « Faciendi quoque, inquit, observari inviolabiliter omnia statuta provide edita tam in Conciliis legatorum Sedis Apostolicæ, quam etiam in forma pacis olim inite inter Ecclesiam Romanam, et charissimum in Christo filium nostrum regem Franciæ illustrem ex parte una, et quondam Raimundum comitem Tolosanum ex altera, quæ negotium fidei tangere dignoscuntur, sicut promotioni negotii et augmento fidei fuerit opportunum; nec non et ut in eodem negotio summarie absque judicii et advocatorum strepitu procedere valeas; auctoritate prædicta tibi concedimus facultatem Dat. Neapoli VI id. Martii, anno 1 (1) ».

Creati iterum adulto anno in Galliis alii censors fidei, ad gratiam S. Ludovici, in quo expli-

¹ Ext. in ball. in Alex. IV.

¹ Reiner. apud Grets. contra Wald. — ² Ep. CCXLV.

(1) Hoc anno, mense Maio, Concilium Biterris in Gallia Narbonensi celebratur a Guillelmo Narbonensi archiepiscopo cum sex aliis episcopis, in quo requisiti a rege episcopi de subsidio sibi præstando pro obsidione arcis de Querbis, quæ receptaculum erat hæreticorum, obsequendum illi, non quidem ut ab eo tanquam pro regio jure coacti, sed sponte in pium illud opus symbolum conferentes, censuerunt. Lectæ sunt pariter in eodem Concilio constitutiones quedam a pio illo rege pro morum reformatione editæ. Omnia hæc habes late relata apud Labbeum tom. XIV, col. 494, edit. Venet.

Aliud etiam Concilium Parisiis hoc anno habitum fuit die, ut arbitror, XIII Julii, nam signatur die Martis ante festum B. Arnulphi (quod die XVIII Julii, quæ tunc Dominica erat, celebratur). In eo vero Henricus Senonensis archiepiscopus cum aliis quinque episcopis sententiam tulerunt in sacrilegos canonicos ejusdem Carnotensis interfectores. Concilium hoc in Collectiones nondum relatum evidgavit Martenus in Collectione monumentorum tom. VII, colum. 144.

cuit is egregium exemplum piissimi principis tuendae fidei dignitatis cupidissimi, posterisque imitandum reliquit. Cum enim reversus e Syriaea expeditione religionis decus obsolescere in regno comperisset, fœdatam hæretica labe coronam gestare abnuvit, studiumque omne in amplificanda divina gloria, et asserenda suo splendori religione contulit; ac regiis precibus urisit Alexandrum, ut cognitores causarum fidei ad abolendum hoc opprobrium crearet. Cui Pontifex hoc Diplomate amplissimo assensit¹: quod veluti pulcherrimum sanctissimi regis pietatis monumentum subjicio.

34. « Priori provinciali fratrum Prædicatorum in Francia, et guardiano fratrum Minorum Parisien.

« Quia in aliquibus partibus regni Francie adeo infidelitatis error invaluit, quod ibi quamplurimi, a via veritatis prorsus aversi, ruentes per devium falsitatis, pestiferas ad concutendum orthodoxæ murum fidei machinas construebant, molientes ipsam fallacium argumentationum impulsibus demoliri; Sedis Apostolicæ diligentia contra talium dolosam astutiam, ne dilusius serperet morbus iste, remedium adhibuit opportunum, instituens illic viros idoneos, et quorum honesta conversatio exemplum tribueret puritatis, et erudita labia doctrinam lunderent salutarem, ut sacro ipsorum ministerio præfatæ partes ab hujusmodi contagiis purgarentur. Et licet horum ducatu homines partium earundem in rectam sentiam sint directi, et per hos multis sit ibidem periculis obviatum, cupientes tamen anxie, ut negotium inibi fidei jugi profectu, elisis omnino erroribus, fortius convalescat, vigilare ad hoc per nos et alios, prout solertius possumus. Et modo circa id ipsum eo studemus attentius, quo charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Franciæ ferventiorum sentimus ad idem negotium efficaciter promovendum: quare habita deliberatione providimus ibidem ad præsens personas aliquas circumspectas pro tanto negotio deputare.

35. « Quia igitur de sollicitudine, prudentia, et industria vestra firmam in Domino fiduciam obtinemus, vos tanquam inter alios præelectos in prædicto regno ad instantiam præfati regis ad hoc duximus deputandos, discretioni vestræ per Apostolica scripta districte præcipiendo mandantes, ac in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus in charitate Dei, hominum timore postposito, virtutem spiritus induentes ex alto, inquisitionis officium contra hæreticos, ad exstrpandam de regno ipso ejusque districtu hæreticam pravitatem, exceptis terris dilecti filii nobilis viri Piet. et Tolosæ comitis, in quibus fidei negotium certis personis specialiter est commissum, sub spe mercedis æternæ tolis assumentes affectibus, sic efficaciter prosequi studeatis, ut per sollicitu-

dinis vestræ prudentiam de prædicto regno, ac ejus districtu radix iniquitatis hæreticæ succidatur, et vinea Domini, exterminatis vulpeculis, quæ perversis moribus demoliuntur eandem, fructus afferat Catholicæ puritatis, facientes vobis quaternos, et alia scripta, in quibus inquisitiones factæ contra hæreticos, et processus contra ipsos habiti continentur, a quibuslibet detentoribus assignari.

36. « Si quos autem de pravitate prædicta culpabiles inveneritis, vel infectos, seu etiam infamatos, contra ipsos, nisi examinati absolute velint mandatis Ecclesiæ obedire, necnon et receptatores, defensores, et fautores eorum juxta sanctiones canonicas auctoritate Apostolica, hominum metu divino timori postposito, procedere procuretis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis contra, etc. non obstantibus aliquibus litteris ad quoscumque alios, exceptis locorum diocesanis, super hujusmodi negotio ab Apostolica Sede directis, quas auctoritate prædicta revocamus. Nec tamen prætextu commissionis specialiter eisdem diocesanis super hoc factæ processum vestrum in eorundem civitatibus, et diocesis volumus impediri, nec per hoc, quod fidei negotium generaliter in præfato regno vobis committimus, commissiones a præfata Sede ipsis factas, si fors an illarum, seu ordinaria velint auctoritate procedere, intendimus revocare. Si vero aliqui ex hæreticis ipsis, hæreticæ labe penitus abjurata, redire voluerint ad Ecclesiasticam unitatem, eis juxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium impendentes injungatis eisdem, quod injungi talibus consuevit: proviso solerter, ne simulata conversione redeant fraudulenter, et vos, imo potius seipsos fallentes, sub agni specie gerant lupum. Ut ergo commissi vobis officii debitum liberius exequamini, committendi citationes, testium examinationes, cum de prædicto crimine, ac ipsius circumstantiis duxeritis inquirendum, et sententiarum denuntiationes, quas in quoslibet hac de causa tuleritis, plenam vobis concedimus facultatem: non obstante si religiosis quibuslibet, quod causarum, vel negotiorum commissiones minime teneantur suscipere quodque excommunicari, vel interdicti, aut suspendi nequeant, a Sede Apostolica sit indultum.

37. « Sed quia in tam gravi crimine cum multa oportet cautela procedi, ut in reos sine ullo proferatur errore dure ac digne severitas ultionis, volumus et mandamus, ut vos vel quos ad hoc duxeritis deputandos in examinatione testium, quos recipi super crimine prædicto, ipsumque contingentibus oportuerit, adhibeatis vobis duas religiosas et discretas personas, sub quarum presentia per viros idoneos fideliter eorum testium deposita conscribantur. Ceterum cum aliquando fuerint judicandi hæretici, vel incarcerationis pena perpetuæ alicui pro hujusmodi crimine infligenda, ad id de diocesanorum, vel vicariorum

¹ Lib. 1. Ep. DCCCLII.

suorum, si ipsi diœcesanis absentibus presentes fuerint, consilio procedatis, ut in tantæ animadversionis iudicio non postponenda pontificum auctoritas intercedat. Verum ut prædicta possitis utilius et liberius exercere, vobis largiendi viginti vel quadraginta dierum indulgentiam, quotiens opportunum videritis, omnibus pœnitentibus, et confessis, qui ad vestram convocationem propter hoc faciendam accesserint, plenam tenore presentium concedimus facultatem. Vobis siquidem pro huiusmodi negotio laborantibus, et omnibus prælatis vobis assistentibus in eodem, illam peccatorum veniam indulgemus, quæ succurrentibus Terræ-Sanctæ in generali Concilio est concessa. Illos vero, qui ad impugnandum hæreticos, fautores et receptatores, ac defensores eorum vobis ex animo auxilium, consilium præstiterint, vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tres annos de injuncta sibi pœnitentia relaxamus: et si qui ex iis in prosecutione hujus negotii forte decesserint, eis peccatorum omnium, de quibus corde contriti, ac ore confessi fuerint, plenam veniam indulgemus, etc. Dat. Laterani id. Decemb. anno 1 ».

Institisse sanctissimi regis vestigiis in tuendis fidei censoribus in universo Francorum regno excurrente nullo tempore posteros reges visuri sumus, donec aliqui ab illius pietate degeneres, sublatis sacris tribunalibus, quæ sancti regis studio fuerant constituta, impietati liberas habenas infeliciter effudere: ex quo quantum incendium, paucorum cruore facile restinguendum, excitatum sit, tamdiu hæreticorum ferro laniata Francia testatur, alterumque supparem religione S. Ludovico, qui sacræ fidei tribunalia in Galliis restituit, piorum vota expectant.

38. *Academiæ Parisiensis cum Prædicatoribus et Minoritis controversiæ.* — Imponi Prædicatoribus ac Minoritis inquirendi in hæreticos provincia consueverat a Romanis Pontificibus, cum ipsi animarum zelo arderent, florentque magnæ doctrinæ et sanctitatis opinione: in quos ab invidis hoc anno Parisiis ingens persecutio concitata est. Præferebantur ab adversariis hæ causæ, ipsos antiquas de professorum numero leges infringere, tum decreta quædam edita ad rei litterariæ dignitatem tuendam, vindicandosque in posterum ab injuriis forensium satellitum scholasticos servare contempsisse, clausaque ob id ad templum gymnasia aperuisse: quibus commoti graviter doctores severiora in eos statuta sanxerant. Ad quorum deliniendas iras, conciliandamque concordiam, Alexander duriora Parisiensis academiæ decreta temperavit, ac religiosos in consortium, e quo exacti fuerant, rescissis omnibus contrariis sancitis, restitui, perhumaniterque tractari imperavit; de quibus fusius Wadingus ¹.

39. Silere vero non potuimus egregia encomia, quæ Pontifex in eam academiæ, quæ sui existimationem toto orbe Christiano diffuderat, congressit ¹: « Quasi lignum, inquit, vitæ in paradiso Dei, et quasi lucerna fulgoris in domo Domini in sancta Ecclesia Parisiensis studii disciplina. Hæc quippe velut læcunda eruditionis parens, ad irrigandum sterilem orbis faciem fluvios de fontibus sapientiæ salutaris cum impetu foras mittens, ubique terrarum Dei lætificat civitatem, et in refrigerium animarum flagrantium siti justitiæ aquas doctrinæ dividit publice in plateis. Ibi nimirum ordinatus est per providentiam Conditoris ad opus ad custodiam doctorum ordo præcipuus, ut ad vitæ fructum rationabilis creaturæ deducat affectum, ne in gustum mortis velita veteris pravariationis illecebra seducatur, ibi humanum genus originalis ignorantia cæcitate deforme per cognitionem veri luminis, qua scientia pietatis assequitur, reddita visionis specie, reformatur. Ibi præcipue dat Dominus sponsæ suæ os et sapientiam, ac linguam mysticis eloquiis eruditam, cui resistere nequit omnis adversitas improborum, etc. » Cæterum non quievere efflerati in religiosos doctorum Parisiensium animi, discordiam enim Guallelmus e Sancto-Amore, ut scribit Nangius ² editis nefariis commentariis, quibus religiosos viros, eorumque pia instituta in invidiam adducebat, magis incendit. Taxisse vero regio patrocínio religiosos adversus inimicos S. Ludovicum, ut erat religionis cultor eximius, refert Cantipratensis ³; sed de superiori controversia iterum inferius: hic alia Alexandri iudicia adnectemus.

40. *Prærogativis sedium Tuamensis et Bituricensis consultum.* — In Hibernia contententibus de primatu archiepiscopo Armachano et Tuamensi, controversiaque apud subsellia Apostolica disceptata, Armachano in Tuamensem provinciam auctoritas ab Alexandro adjudicata est ⁴: « Auctoritate Apostolica de fratrum nostrorum consilio taliter providemus, quod præfatus archiepiscopus Armachanus, et singuli sui successores possint se vocare, vel appellare, si voluerint, primates provinciae Tuamensis, et facere deferri ante se crucem per totam ipsam provinciam, quantumcumque et quotiescumque ipsos transire contigerit per eandem. Possint etiam dictam provinciam de quinquennio in quinquennium visitare, ac per viginti septem dies dumtaxat visitationis officio immorari: ita quod, si eos prædictam provinciam postquam illam causa visitationis intraverint, egredi ex quacumque causa contigerit, plusquam prædictorum viginti septem dierum numerum in visitatione perfecerint, non liceat eis ipsam causa visitationis ad aliud quinquennium introire, in quo non amplius quam viginti septem dies ad visitationem habeant exercen-

¹ Wad. tom. II. hoc an.

¹ Alex. I. Ep. CCLXXVII. ext. etiam apud Wading. hoc anno. — ² Nang. in gest. S. Lud. hoc an. — ³ Cantipr. l. II. c. 10. num. 23. — ⁴ Alex. I. Ep. DCCXII.

dam, etc. Datum Anagn. II id. Octob. anno 1 ».

41. Potente etiam archiepiscopo Bituricensi primatus jure in Aquitania, atque illius Ecclesias perlustrante excurrentibus diebus quinquaginta ex Gregorii sententia, ac nova suborta controversia an ii dies, quibus archiepiscopus, vel ejus familiares, quorum opera in obeundo munere carere non posset, adversa valetudine uterentur, eo numero comprehendendi essent; ab Octaviano S. Mariæ in Via-Lata diacono card. A. S. in Sicilia legato, cui causa cognoscenda data erat, hæc lata sententia ¹: « Declaramus, ut cum Bituricensis archiepiscopus Burdegalensem adibat provinciam, visitationis officium impensurus, dies, quibus eundem Bituricensem infirmari, vel infirmari contigerit illos de comitiva sua, sine quibus visitationis officio commode vacare non potest, diebus non esse computandos in numero quinquaginta dierum, quibus secundum provisionem dicti domini Gregorii papæ, licet eidem archiepiscopo, si voluerit Burdegalensem provinciam visitare: prædictorum enim impedimentorum, et similium, ac humanitatis diebus rationem habendam, etc. » Addit de iis impedimentis Bituricensi archiepiscopo adhibendam fidem, nulla tamen ab eo stipendia pro illis exactum iri. « Actum hoc Neap. anno Dom. mccciv. Ind. xiii, XIII die kal. April. Pontific. domini Alex. PP. IV, an. 1 » , quæ sententia ab Alexandro confirmata. « Dat. Neap. V id. Ap. an. 1 » . At postea Burdegalensem archiepiscopum a Bituricensi auctoritate liberum pronuntiatum a Clemente V suo loco visuri sumus. Nunc ab his Alexandri judiciis ad concessa ab ipso privilegia digredimur.

42. *Insignia privilegia collata ab Alexandro regi Galliarum et suis.* — Illustrabat tum in Galliis regniæ purpuræ decus splendore sanctitalis Ludovicus, quem excitasse apud omnes magnam sui admirationem ex elogiis insignibus, quibus ipsum Alexander exornat², colligitur, cujus pietatis alendæ studio edicto cavil, ne quis præsul et A. S. legatus ipsum ac reginam Margaritam, tum sceptri Gallici successores, censuris Ecclesiasticis posset defigere.

« Regi Franciæ illustri.

« Sublime regnum Franciæ, solum præeminentiæ coruscans titulis generositate, magnanimitate, ac strenuitate, clarus cæteris et excelsus innoscit: sed dum fidei suæ solem, devotionis ignem, et speculum operum, quibus præfulget, attendimus, aspiciamus ipsum his tribus luminariis copiosius radiare, ac exempli fulgorem ad alios effundere potiorum. Claritate quippe sanguinis rutilat, sed anni puritate præluet. Magnum quidem est dignitatis honore, sed gestorum nobilitate magnificentum: conspicuum, inquam, altitudine status sed præcellentia bonitatis illustre. Convenit itaque, ut hoc genus regium tam insigne, tot utique præeminentiis et meritis insignium singularium pri-

vilegiorum insignium in signum præcipue benevolentiae, ac gratiæ specialiter præsignemus, maxime quia ex hoc genere suscepit mater Ecclesia, et suscipit filios benedictionis et gaudii, filios factis et fama pollentes, filios opportuni auxilii et Favoris, quia in hoc genere suavem delibet dulcorem reverentiæ filialis: quia de hoc haurit continue amœnum innate sinceritalis odorem.

43. « Hinc est igitur quod nos genus ipsum cæximo dono gratiæ honorantes, tuis devotis precibus inclinati, auctoritate Apostolica indulgemus, ut nullus ordinariam jurisdictionem habens, nullusque Apostolicæ Sedis legatus, aut delegatus, vel subdelegatus, ab eorum aliquo, seu executor, aut conservator a Sede deputatus eadem in tuam, vel charissimæ in Christo filiæ nostræ Margaritæ illustris reginæ Franciæ uxoris tuæ, aut successorum tuorum, qui legitime in prædicto Franciæ regno succedent, personas, interdicti vel excommunicationis sententiam valeat promulgare, sine speciali ejusdem Sedis licentia, vel mandato, plenam et expressam faciente de præsentibus mentionem: decernentes hujusmodi sententias, si contra hoc indultum fuerint, irritas et inanes. Nulli ergo, etc. Datum Neapoli VII kal. Maii anno 1 ».

44. Adjecta sunt etiam Pontificio Regesto sex alia Diplomata, quibus regi, uxoriq; reginæ, atque iis qui una cum ipsis sacris concionibus interfoissent, indulgentiarum munus impertit, vetuitque, ne regia sacella, ejusve terræ sine singulari a Sede Apostolica potestate facta interdicto affici possent: quæ quidem adducere ad aucupandam breviter prætermisimus. Præterire tamen non potuimus nobile ac insigne Diploma Apostolicum, quo regis collaudata pietate, illaque incredibili qua salutis æternæ comparandæ ardebat cupiditate, ob quam spretis quibus circumfluebat regis opibus, in cælestium rerum assidua contemplatione animum defigebat, nec nisi invitus, ac dignitatis, quam gerebat, munere adactus, ad tractanda humana avocabat, auctoritate Apostolica decem dierum indulgentiam impertitus est iis ¹, qui pro rege, dum vitam dueret, aut post ejus mortem decem annorum spatio excurrente, suas ad Deum preces, expiata poenitentiae sacramento conscientia porrexissent.

45. « Christi universis fidelibus per regnum Franciæ constitutis.

« Charissimus in Christo filius noster Franciæ rex illustris, cunctis mundanis opibus animæ commodum præferens, et æternæ vitæ solatium gloriæ temporali, de salute propria sollicitè meditatur; et quanquam interdum ad alia, regni urgente cura, mentis convertat intuitum, ad salutem tamen toto voto, sedulaque cogitatione dirigitur, nec unquam potest, quantacunque sæcularium rerum interveniat occupatio, ab hac consideratione divelli. Propter quod vigil et anxius salutis

¹ Ext. apud Alex. l. I. Ep. CCCXXIV. — ² Ibid. post Ep. CCCXLIX.

¹ Ep. CCCXLIX.

auxilia petiit, et ut in hoc sua sacra desideria favorabiliter juxaremus, vehementi nos affectione pulsavit; non enim ei esse videtur de cultu corporis ingens cura, sed pro animæ profectibus suspirare cernitur, et ardere: plus namque spirituales amat delicias quam carnales; magisque animæ quærit quam corporis apparatus, ne unquam in ipso postponatur carni spiritus, sed ordine directo potius præferatur, neque iste illi, sed huic veluti digniori de tanquam subdita famuletur.

« Suis itaque salubribus digne annuentes affectibus, quia præcipue de orationibus confidit fidelium, spectans firmiter eorum jvari precibus apud Deum, universitatem vestram affectuose rogandam duximus et hortandam, quatenus præclaram ipsius regis fidem, ac devotionem sinceram attente pensantes, cum sua egregia opera in domo Domini quasi radii solares effulgeant, exempli lumen proferentia salutaris, pro eo devotis animis supplicetis, orationes placidas in conspectu Altissimi offerentes, ut ipsum in bono corroboret et confirmet, statum ejus adaugeat semper in melius, tribuatque sibi sic constanter per rectitudinis incedere semitas, quod post decursum salubriter vitæ præsentis stadium lætanter speratæ quietis bravium comprehendat. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui pro eodem rege, dum vixerit, ac etiam postquam obierit, usque ad decennium, Deum exoraverint, decem dies de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus. Dat. Neapoli, VII kal. Maii, anno 1 ».

46. Necdum in Ludovicum, quem augustæ virtutes, illustriori postea in lumine collocatæ, ad sanctorum honores extulere, exhausta fuere Pontificia beneficia: ut enim singulari pietate rerumque divinarum amore æstuabat, novas semper preces vicario Christi ad celiendum aliquod sacrum beneficium afferebat. Postulavit itaque, ut si casu in locis interdicto suppositis ageret, sacris officiis interesse ac divinis communicare liceret, cui Alexander morem gessit¹.

« Tuis supplicationibus favorabiliter annuentes, personæ tuæ auctoritate præsentium indulgemus, ut si te ad loca Ecclesiastico supposita interdicto declinare contigerit, tibi liceat ibidem, clausis januis, non pulsatis campanis, interdictis et excommunicatis exclusis, audire divina, etiamsi celebrentur eadem alta voce, dummodo ea audire interdicti et excommunicati non valeant supradicti, tuque causam non dederis interdicto, nec id tibi contingat specialiter interdicti. Nulli, etc. Dat. Anagninæ II kal. Octob. anno 1 ».

47. Simili quoque prærogativa Carolus S. Ludovici fratrem Andegaviæ et Provinciæ comitem ad ornandam ejus pietatem, atque ob majorum optime de Ecclesia meritorum suavissimam me-

moriam, et commendationem, « quibus », ut ait, « non tam derivatione sanguinis quam virtutum propagatione succederet »; complexus est Pontifex¹, nimirum, ut tam ipse quam uxor in locis, quæ sub interdicto lugerent, vibrandi illius occasione ab ipso non injecta, sacris interesse possent. Quo etiam beneficio regina Scotiæ polita est. Nec absimile retulit a Pontifice Richardus Cornubiæ comes², ut Minoritam, assentiente diœcesano, pro excipienda sua, suorumque exomologesi sibi ascisceret, ni crimen immane adeo esset, ut Sedes Apostolica adeunda, consulendaque videretur.

48. *Lusitaniæ rex de adulterio correptus.* — Ut egregiæ superiorum principum virtutes singularibus prærogativis, laudibusque exornari a Christi vicario meruerunt, ita Alphonsus III rex Lusitaniæ ob impudiciæ vitium Apostolica censura notari meruit. Abjecerat is Bononiæ comitissam, quam ante arreptum regnum ut legitimam conjugem coluerat, atque adulterii crimine se contaminare non perhorruerat: qua injuria lacerata comitissa a Sede Apostolica contendit, ut divorcium inter ipsam virumque adulterum pronuntiaret, qua de re Alexander ad Compostellanum archiepiscopum scripsit³.

« Archiepiscopo Compostellano.

« Exposuit nobis dilecta in Christo filia nobilis mulier M. comitissa Bononiæ, quod carissimus in Christo filius noster Alphonsus illustris rex Portugalici vir suus cum quadam alia matrimonium de facto manifeste contraxit, cui damnabiliter adherere præsumens, non erubuit, nec erubescit perpetrare adulterium cum eadem. Unde humiliter supplicavit, ut providere in hac parte sibi quoad thori separationem, ut ab ejus videlicet cohabitatione discedat, et accipiat et rehabeat dotem suam, Apostolica sollicitudine curaremus. Quia igitur justitiam postulantis deesse in ea nec possumus, nec debemus, in qua nos omnibus Apostolatus officium constituit debitores, fraternitati per Apostolica scripta in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus eundem regem auctoritate nostra citare procuret, ut infra quatuor mensium spatium post citationem tuam (apud Sedem Ap. compareat accepturus in) negotium hujusmodi contingentibus, quod ordo dictaverit rationis. Diem autem citationis, et formam, et quidquid in iis feceris, per tuas nobis litteras harum continentes seriem studeas fideliter intimare. Dat. Neapoli III id. Maii, an. 1 ».

49. *Saracenis Africæ profligandis, ibique fidei propagandæ dant operam Alphonsus et papa.* — Instruebat tum in Hispania contra Africæ infideles expeditionem Alphonsus alter Castellæ ac Legionis rex, qui ob eximium propagandæ religionis Christianæ ardorem Augusto zelatoris fidei Catholicæ elogio insigniri a Pontifice meruit. Provinciam vero dedit Alexander⁴ Lupo Marrochifano episcopo,

¹ Ep. DCLVI.

¹ Ep. CCCL. — ² Ep. DXXXVI. — ³ Ep. CD. — ⁴ Ep. CCCXCVII.

ut Hispanos ad profitentiam religiosam, accepto crucis symbolo, militiam pro concione incitaret, atque eos, qui opes suas ad contlanda subsidia conferrent, vel arma pro Christi gloria augenda capesserent, peccatorum veniam, quæ a Concilio œcumenico protectionem in Terram-Sanctam ornantibus tribueretur, potituros promulgaret.

« Lupo episc. Marrochitano A. S. L.

« Ad regimen universalis Ecclesie vocati Domino disponente, circa illa tenemur curam sollicitam adhibere, per que cultus divini nominis valeat augmentari. Sane charissimus in Christo filius noster rex Castellæ ac Legionis illustris zelator Catholicæ fidei ac populi Christiani contra Sarracenos de Africa inimicos crucis Christi et Christiani nominis, prout ex parte sua nobis exiit intimatum, per se vel vicarium suum transfretare intendit cum bellatorum multitudine copiosa. Quia vero eidem regi ad hujusmodi negotium est auxilium Christi fidelium plurimum opportunum, fraternali tuæ predicandi in Hispania et Vasconia per te ac per alios viros idoneos, quos ad hoc assumendos duxeris secundum datam tibi a Deo prudentiam verbum crucis, et eam in subsidium ipsius regis contra dictos Sarracenos recipere volentibus per te ac alios, quos ad hoc elegeris largiendi eadem, et concedendi illis, qui hujusmodi laborem in personis propriis et expensis, ac eis, qui in personis suis dumtaxat, et in alienis subierint, et illis etiam, qui in succursum dicti regis, vel ejus vicarii in expensis propriis mittent idoneos bellatores, auctoritate nostra illam suorum veniam peccatorum, quæ subvenientibus et succurrentibus Terræ-Sanctæ in generali Concilio indulgetur, liberam concedimus auctoritate præsentium facultatem. Dat. Neapoli III id. Maii, anno 1 ».

50. Ornavit etiam Lupum Pontifex ea potestate, quo facilius populos ad conciones, quas pro sollicitandis in arma sacra adversus Africæ Mahometanos habebat, alliceret, ut indulgentiarum certa præmia iis concederet, qui ad conciones audiendas concurrissent. Præterea obeundæ in Africa legationis imposito onere, ut rem Christianam jacentem erigeret, ad omnes, qui sacris Christianis imbuti in Africa versabantur, scripsit Alexander¹, ut Lupum legati Apostolici dignitate auctum quo par erat honore prosequerentur: « Ipsam, inquit, in Africam universam ad cultum divini nominis ampliandum, commisso sibi plenæ legationis officio, ut juxta datam sibi a Deo prudentiam evellat et dissipet, ædificet et plantet, providimus de fratrum nostrorum consilio destinandum ».

51. Propagandæ in Hispania fidei, exseindendæque impie superstitionis Mahometis, egregiam naverat operam Castellæ rex, perdomitis enim triumphatisque hostibus Carthaginem, Silvam, ac Pacium Christiano imperio adjunxerat, atque in

iis ad populos pietate excolendos tres Ecclesias cathedrales excitarat, quarum dioceseon limites cum nondum definiti essent, nec qui antiquitus fuissent memoria ulla extaret, cum jam tot sæculis, infelicibus iis terris Mahometica superstitione incubuisset, Pontifex Lupo, de quo supra, episcopo his litteris¹ munus injunxit, ut excitis iis, ad quos de finibus episcopatum spectaret, pro sua prudentia eos circumscriberet.

« Litteræ ad episcopum Marrochil. A. S. L.

« Cum charissimus in Christo filius noster rex Castellæ et Legionis illustris, in terris per eum et progenitores suos recuperatis de Sarracenorum manibus tres, videlicet Carthaginensem, Silvensem et Tacensem Ecclesias creverit cathedrales, et quia de limitatione dioc. earundem pro eo quod diutius fuerunt a Sarracenis detentæ, non potest scripto vel testimonio edoceri, ne hac occasione dioceses ipsæ remaneant indistinctæ, vocatis omnibus, quorum interest limitandi eas, de consilio peritorum; ac compescendi contradictores per censuras Ecclesiasticas plenariam tibi concedimus auctoritate præsentium facultatem ».

Præterea Alexander illi provinciam commisit, ut in iis locis, quæ Castellæ ac Legionis rex ex hostium manibus ac potestate vindicaret, episcopos præficere posset ad novas eas Ecclesias moderandas, populosque Christiana religione imbucendos, aliæque id genus ad divinam gloriam spectantia imposuit². Efflorescebat porro Hispani in dies Christiana religio, ac plures exuta Mahometica superstitione ad Christum transfugerant: ad ejus Ecclesie dignitatem tuendam Alexander, Philippo electo, recipiendarum a neophytis decimarum potestatem contulit³.

52. *Salmanticensis academia confirmata et aucta.* — Ad cumulandas regis Castellæ laudes addimus, illum ita armorum gloria effloruisse, ut etiam augendæ amplificandæque rei litterariæ animum applicaret. In publicis enim præsulum totiusque nobilitatis comitiis ad Salamanticensem academiam stabilendam amplissima stipendia professoribus constituit⁴, cujus propterea liberalitatem sapientiamque commendavit Pontifex, ut cum militaris ars ac litterarum studia conjuncta semper eximio lædere extiterat, ipse in Hispania, quæ tot egregios bellatores terret, nobilem academiam instituisset, ut litteris quoque viros conspicuos parere atque alere posset: « Quia, inquit, ubi erat strenua et electa militia, ibi solemne ac celebre studium habebatur, excellentiæ tuæ profecto intererat regnum tuum ornare scientia, quod militari strenuitate dignoscitur decorari ».

Adjunctum quoque aliud in Regesto Pontificio Diploma, quo, egregio regis collaudato condendæ academice studio, cum non minus regna litteris quam armis efflorescere soleant, Salamanticensem academiam Apostolica auctoritate con-

¹ Ep. CCXXX.

¹ Ep. DCCIII. — ² Ep. DCCXVI. — ³ Ep. LXXXIX. — ⁴ Ep. DCXCH.

firmavit ¹, concessitque ² ut omnes, exceptis regularibus, triennio juri civili operam navare possent. Eam vero academiam decoraturus Pontifex, eo illam privilegio instruxit ³, ut qui in ea doctoratus, post scientiam examine diligenti excussam probatamque, laurea donati fuissent, in aliis academiis, Bononiensi Parisiensique exceptis, professorum munere perfungi possent.

53. *Ducatus Sueviæ Alphonso adjudicatur.* — Explicuit etiam erga Alphonsum Alexander suum studium, ut ducatum Sueviæ, quem maternæ hæreditatis titulo ad se spectare contendebat, obtineret: cum enim oratores ad sua repetenda jura in Sueviam mittere deliberaret, litteras Apostolicas ad præsules ac proceres Suevos dedit ⁴, quibus hortatus est, ut regiis oratoribus ad recuperandam Sueviam consilio et opera adessent: « Cum, sicut intelleximus, idem rex, ad acquirendum ducatum Sueviæ, et quadam alia jura sibi in illis partibus ex materna successione competentia, ea quæ convenit circumspectione et potentia desideranter intendat, nos vestrum in hoc procurari honorem, et ejusdem ducatus statum prosperum attendentes, devotionem vestram rogamus et hortamur, attente vobis per Apostolica scripta mandantes, quatenus dicto regi, et ejus nuntiis ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, in eisdem ducatu et juribus obtinendis, potenter et patenter pro juribus assistentes, eis in tam utilis vobis et ipsi ducatu prosecutione negotii fidele consilium, et efficax auxilium impendatis. Ita quod idem rex vestræ potentiae ope fultus obtinere valeat quod intendit, et vos eos, qui Ecclesiam diligunt, per effectum operis diligere comprobantes, nostram uberius exinde mereamini gratiam et favorem. Dal. Neap. II non. Febr. anno I ».

Hæsero Suevi adversus Alphonsum Conradino, cum jura in eum principatum amplissima obtineret, quæ illi etiam anno superiore ab Innocentio IV una cum regno Hierosolymitano fuerant confirmata.

54. *Bello vastata Polonia.* — Delapsi ad res Germanicas non præterimus triumphasse Willelmum Romanorum regem de Frisiis perduellibus, qui ipsius potentie terrore adacti jugum accepere, ut victori gratulatur Pontifex ⁵: « Accepimus, inquit, homines de partibus Frisiæ, quos diu contumaces habueras et rebelles, se ut tenentur tuo dominio submittentis, decimas omnium possessionum suarum, de quibus eas aliquis hæcenus non percepit, tibi ac tuis hæredibus in tuo comitalu Hollandiæ, in perpetuum concesserunt, etc. » Permisit victori Alexander, ut iis decimis quinquennio potiretur ea lege, ut eo elapso dominis, ad quos spectarent, restituerentur, quibus litteris pridie kalend. Octob. dies adscripta est.

Non diu partis Willelmo potui licuit: instructa

enim prodicione Frisii, qui impressum cervicibus jugum iniquius ferebant, anno sequenti Willelmo mortem intulere; unde Germania in bella civilia, e quibus emersisse videbatur, iterum conjecta est.

55. Interea atritus adeo erat Coloniensis archiepiscopatus ex præteriti belli cladibus, quas comes e Monte, et Waleranus comitis Juliæ frater, nonnullique alii fœdere juncti, archiepiscopi ditioni intulere, ut sanctimonialia direptis monasteriis vagari, sacerdotes et monachi ad penuriam redacti solum vivere cogerentur. Obsolescente itaque divino cultu, atque aliis ingentibus malis suborientibus, Pontifex restituendæ religionis zelo accensus provinciam dedit scholastico ¹ Argentinensi, ut re explorata, hosce proceres, incusso solempni rito anathemate, bello absistere juberet.

56. *Cracoviensis Ecclesia opibus et prærogativis aucta.* — Dum hi principes Coloniensem Ecclesiam spoliare moliantur, ornavit pulchriori exemplo Cracoviensem Ecclesiam amplis opibus, et prærogativis hoc anno Boleslaus Cracoviæ et Sandomeriæ dux, ad augendum B. Stanislai martyris decus, regisque Boleslai facinus expiandum, annitente Salomea sorore, quæ cæso viro Colomano rege Galatiæ, cum quo virginitatem coluerat, sanctimonialibus nomen dederat; tum ob eximia officia, quibus Prandolthas episcopus, et clerus Cracoviensis illum complectebatur, de quo insigne Diploma ducale subjicimus ².

« In nomine Domini. Amen. Quoniam, ut ait auctoritas, omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur, ne mortalium gesta celebri, et perpetua semper digna memoria, temporum decursu queant in dubium adduci, et eorundem mutabilitate ambiguitatis discrimen in posterum aliquatenus possint pati, operæpretium est ea, quæ hujuscemodi sunt, testimonio et expressione testium perennari. Hinc est quod nos Boleslaus Dei gratia Cracoviæ et Sandomeriæ dux, per oppositum gerere nos volentes Boleslao quondam Polonorum regi reo mortis, et sanguinis præclari martyris et pontificis Stanislai, et animadvertentes quomodo in suis mirabilis Deus sanctis miris virtutum prodigiis dignatus est eundem mirificare plusquam admirabiliter sanctum suum; et ideo cupientes ipsum honorare in terris, quem Deus glorificavit in cælis, pro remedio felicitatis animæ patris nostri claræ memoriæ Cracoviæ, et Sandomeriæ ducis Lezconis, et incolumitate generosæ nostræ genitricis ducissæ Grimizlavæ, et nostræ, et ingenuæ consortis nostræ Cungundis præcordialis filie regis in clyti Ungarorum, intuitu beneficiorum et servitiorum, quæ nobis venerabilis in Christo pater dominus Prandolthas episcopus, et capitulum Cracoviense impenderunt, et sunt in futurum auctore Domino præstituri; omnes villas capituli Cracoviensis Ecclesiæ, cui memoratus sanctus, dum

¹ Ep. CCLXXI. — ² Ep. DCXCH. — Ep. DCLIII. — ³ Ep. CXXVII. — ⁵ Ep. DCXLVI.

¹ Ep. DCXVII. — ² Ext. apud Alex. l. 1. pag. 140.

adhuc ipse vita potiretur presenti, praesedit in eadem pontificali officio dignitate functus, interuentu venerabilis sponsae Christi germanae sororis, videlicet Salomeae quondam Galatiae reginae plena in perpetuum gaudere concedimus libertate : idem ex nostra devotione rationis arbitrio decernentes, ut omnes liberi homines capituli supradicti, praedictarum coloni et inhabitatores villarum, eam libertatem habeant, quae adscriptis sacrae Cracoviensis sedis indulta esse dignoscitur ab antiquo, et per nos postmodum roborata. Qui utpote liberi homines capituli supradicti, a nostro, et nostrorum posterorum, et palatinorum, et castellanorum, et quorumlibet iudicium aliorum, praesentium et futurorum, iudiciis penitus in perpetuum sint immunes, et prorsus liberi, a Strosa, et Stam, et Povoż, et aliis servitutibus, et solutionibus ordinariis, et extraordinariis, quocumque eadem nomine censeantur, Prevod militari excepto, quos volumus dominorum suorum dimittat utilitatibus et servitiis perpetuo mancipari. Datum in Cracov. per manus fratris Bartholomaei Ordinis Minorum mediatoris inter nos ex una parte, et capitulum Cracoviense ex altera parte, anno ab Incarnatione Domini mccly, Indictione xiii, XV kal. Junii; et postmodum confirmatum, et publicatum in colloquio habito apud Basonam eodem anno Domini, non. Sept. » Confirmata sunt haec sequenti anno Alexandri IV auctoritate, cuius eo argumento ad episcopum, et clerum Cracoviensem extant litterae ¹.

57. *In regem Lithuaniae a fide dissidentem expeditio; unde paganorum conversio et Ecclesiae quaedam provinciae additae.* — Flagitavit ab Alexandro Lectoviae rex, ut filium regia inunctione auctoritate Apostolica limici praeciperet. Ac Pontifex, ut ipsius studium erga Ecclesiam, cui discussis ethnicorum erroribus se aggregarat, aleret, concessit ², ut praesulem Catholicum ad regia illi ornamenta conferenda evocaret.

« Illustri regi Lectoviae.

« Catholicae fidei cultum longius latusque per orbem diffundi continue super omnia cordis nostri desiderabilia cupientes, ad ejusdem augmentum fidei vigili sedulaque solertia non cessamus intendere, ac ut juxta nostri desiderii plenitudinem valeat provenire, totius diligentiae studium, excusso in hac parte cujuslibet negligentiae otio, adhibemus, augmentum ipsum per nos, ac alios omni ope, ac opera, prout ex alto conceditur, assidue procurando. Hinc est quod cum, sicut te intimante nobis, accepimus, tu divinitus inspiratus de paganicae caecitatis errore ad viam vitae, quae Christus est, baptismatis renatus unda redieris, et Deo vivo ac vero placere studeas sub religionis observantia Christianae, nos, de hoc multo concepto gaudio, volentes te in hujus fide congruis roborare favoribus, et condignis gratiis

conferere, tuis supplicationibus inclinati, excellentiae tuae, ut quem malueris Latinam episcopum pacem, et communionem Apostolicae Sedis habentem, tibi advocare liceat, qui dilectum filium nobilem virum natum tuum ad honorem Dei, et sanctae Romanae Ecclesiae in regem Lectoviae auctoritate nostra coronet, tenore praesentium indulgemus. Nulli ergo, etc. Datum Neapoli II non. Martii, anno I ».

58. Cumulata haec beneficia aliis : Russia enim nondum fide collustrata, illi attributa est, ut sacro nimirum eam bello sibi subiceret : « Cum ³, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tu contra regnum Russiae ipsiusque habitatores in infidelitatis devio constitutos, indefessa strenuitate decertans, nonnullas terras ipsius regni tuae subjugareris ditoni, nos attendentes, quod te terras habente praedictas, vicinae paganorum et infidelium regiones de facili poterunt tuo dominio subjici, et acquiri cultui Christiano, tuis benigne precibus annuentes, praefatas terras tibi tuisque successoribus absque Catholicorum quorumlibet praedictio auctoritate Apostolica confirmamus. Datum Neapoli II non. Martii, anno I ».

In eam vero adducor opinionem Lectoviae regem, qui superstitione exuta Christianorum numero nomen adscripsit, eundem fuisse ac Lituaniae (quam vulgo Littaw appellant : quo etiam nomine usum Pontificem reperimus) Andreae Theutonici Ordinis magistri opera baptismo initiatum, regioque diademate exornatum tradit hoc anno Funcius ⁴, quem ipse Mandavum, Longinus ⁵, Michovias ⁶, et Guagninus ⁷ Mendog, Chromerus ⁸ Mendocum appellarunt : quibus addit Longinus cruciferorum industria ex duce in regem summi Pontificis auctoritate exectum, carpitque auctor, ac perstringit avaritiae cruciferos supremum Lituaniae ac Samogitiae dominatum ex eo affectasse, et in se ab eo transfusum pretendisse. At qui propagandae fidei specimen praese tolerat, brevi a pietate defecit, atque arma in Christianos vertit, ut scribit Michovias : « An. Dom. mccly, Mendog dux Lituaniae in regem Lituaniae, ut praemissum est, sublimatus, oppido Lublin exusto, praedas et spolia in circuitu ejus plurima fecit, et plurimos captivos in Lituania abduxit » ; quibus consentanea tradit Chromerus : additque paulo ante hanc defectionem Pontificio jussu a Rigen. si archiepiscopo et episcopo Cutmensi diademate cinctum fuisse.

59. Audita Litanorum, Jaczwingorum, aliorumque infidelium in Poloniam irruptione, Alexander papa victriciae crucis signa expandi, populosque ad religiosam militiam convocari jussit. Personavit igitur sacrum classicum, ad paganos debellandos, Ecclesiaeque subjiciendos, in Polonia, Bohemia, Moravia, Austria, immisque accendendi in arma

¹ Alex. an. II. Ep. cix. — ² Ep. ccxx.

³ Alex. I. I. Ep. cccxi. — ⁴ Funcius apud Novatores cent. III. c. 13, col. 7.0. — ⁵ Long. II. c. Pol. I. VII. — ⁶ Guagninus Venon. in Hist. duc. Litan. — ⁷ Michov. I. III. c. 54. — ⁸ Chrom. I. IX.

Christiani populi, inter ceteros commissum Bartholomæo Bohemio Minorite, viro ingentis existimationis, atque sacra eloquentia florentissimo. Prohant hæc litteræ ¹ Pontificæ Anagninæ exarate.

« Fratri Bartholomæo de Bohemia Ordinis Fratrum Minorum.

« Nuper ad audientiam nostram pervenit, quod Lituani, et Jentuisones, ac nonnulli alii ethnici, qui Romanam Ecclesiam nunquam matrem suæ professione fidei agnoverunt, vires excucunt contra ipsam, dum iidem Christianorum finitimas, videlicet Poloniam, et quasdam alias vicinas provincias hostiliter invadentes, multos ex populo Christiano morti, et infinitos captivitati dederunt, non parendo sexui vel ætati; et nec adhuc fidelium saturati cruore, ad impugnandum cum aliis paganis et infidelibus Poloniam, et regiones finitimas, conflatis in unum viribus se accingunt: propter quod nos gravi dolore confundimur, et super tanta strage fidelium paterno compatiens affectu, remedia, per quæ tantis obviabitur periculis, sollicitè cogitamus. Nos igitur de circumspectione tua, nobis a pluribus et in pluribus commendata, plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus, quatenus tam per te quam per fratres tui Ordinis, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, in Polonia, Bohemia, Moravia et Austria contra prædictos paganos prædices, et prædicari facias verbum crucis, concessa per nos auctoritate nostra illis Christianis earundem partium, qui contra infideles eosdem crucis assumpto signaculo se duxerint accingendos, suorum venia peccatorum, quæ dari consuevit euntibus in subsidium Terræ-Sanctæ. Datum Anagninæ VIII id. Augusti an. 1».

Ut vero Bartholomæus æstuabat egregio promovendæ divinæ gloriæ, fideique limitum latius proferendorum zelo, adjecta illi provincia est ², ut eos omnes censuris percelleret, qui tantum opus disturbare, vel obicem ac moram objicere molirentur.

60. Pari zelo ³ accensi sunt præsules Septentrionales, ut fideles ad sacra arma ad edomandos impios expedienda concitarent; præstoque fuit laboranti Prussiæ, ac Poloniæ Prunislaus, sive Othocarus Bohemæ rex, cujus virtute amplificati latius religionis Christianæ fines: cum enim inducias cum Bela Ungariæ rege pepigisset, sacræ crucesignatorum militiæ, Opisonis abbatis in Polonia, Prussiaque A. S. nuntii opera, adscriptus; incitatisque earum regionum exemplo suo principibus, florentissimo succinctus exercitu, ac Brunone Pragensi episcopo, aliisque præsulibus secum adductis in Prussiam sese infudit: ac versis sui terrore in fugam Prutenis paganis, Sambientes ad deditiorem compulsos, atque a Brunone sacris baptismi initiatos suo nomine donavit. Excitata etiam duo

nobilissima, ac munitissima oppida, Regius-Mons scilicet ad mare Balticum, Brunsbergumque, tum ad rei gestæ consecrandam posteris memoriam, tum ad paganorum impetus suslinendos propulsandosque. Nec frustra initum consilium, ubi enim Christianus exercitus reportatis triumphis decorus abscessit, mox hostis furore in Sambientes percitus, quod deditiorem fecissent, ferro flammaque grassari cœperunt. De quibus pluribus Longius ⁴, Michovias ⁵, Chromeros ⁶, Dubravius, aliique agunt.

61. At ubi Othocarus inaudit Sambientes, qui ipsius armis ad Christiana sacra adacti fuerant, a barbaris pietatis odio crudelissime divexatos, iterum crucis symbolum induit, quem Romanus Pontifex ad fidem fortiter defendendam excitavit hæc litteris, quas nos ex ingenti volumine Ms. archæi Vaticani inscripto Formular. Marini Ebuli ⁷ una ⁸ cum aliis pluribus, suis locis ad historiam illustrandam afferendis, descripsimus.

« Illustri regi Bohemæ.

« Regis æterni benignitas magnitudinem suæ gratiæ circa te multipliciter noscitur effudisse, sed in eo potissimum, quod in te in piis operibus reddidit studiosum: ex quibus datur plenitudo fidei, quod tu in præsentis vite regia dignitate præfulgens, et copiosus in prosperis, tandem celestis coronæ gloriæ apud ipsius regis elementiam consequeris, tuo claro nomine ob illam tamen in multis partibus interim relucente, quod tu olim pro fide Catholica, in Prussiæ partibus ad honorem divini nominis magnifice promovenda, crucis assumpto signaculo, illic personaliter cum magna et famosa bellatorum multitudine processisti, paganos in terra Sambie constitutos conterendo taliter virtute tui brachii, quod ipsam per Dei gratiam Christiano dominio subjugasti. Processu vero temporis tu pie considerans, quod ex multiplicato studio beatorum operum major proveniat cumulus præmiorum perennium, denuo crucis characterem tuis humeris affixisti, ut divinæ tibi suffragante potentia majestatis fideles Christi defendens a discrimine, quod eis posset per sævitiam paganorum, aut aliorum infidelium imminere.

« De tanta siquidem tuorum excellentia meritum nos in Domino multa jucunditate perlusi, serenitatem tuam affectuose rogandam duximus et monendam, in remissionem tibi peccatorum injungentes, quatenus deliciosum tibi constituens, quod semper fervens, et stabilis in iis, quæ Deo sunt placita, et opportuna saluti fidelium, habearis, dilectis filiis fratribus Hospitalis S. Mariæ Theulonicorum, quorum plurimi pro defensione fidei Catholice per manus infidelium in ejusdem Prussiæ partibus denno crudelissime sunt occisi, reliqua parte ipsorum mortis periculum habente præ oculis propter obsidionem durissimam, quam